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Folketingets Social- og Indenrigsudvalg 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 23. september 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 82 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Torsten Gejl (ALT). 

Spørgsmål nr. 82: 

”Hvordan mener ministeren, man bedst undersøger de bagvedliggende forhold og 

faktorer, der kan udløse hjemløshed, og hvad vil ministeren gøre for at understøtte de 

tiltag, som vi allerede ved virker?” 

Svar: 

Med de nationale kortlægninger over hjemløshed i Danmark fra VIVE har vi rigtig god 

viden om årsagerne bag hjemløshed. I den seneste fra 2019 fremgår det, at psykisk 

sygdom er en væsentlig faktor blandt 41 pct. af de hjemløse, ligesom også problemer 

med stofmisbrug eller alkoholmisbrug er væsentlige faktorer blandt henholdsvis 33 

pct. og 24 pct. Derudover fremgår det, at økonomiske vanskeligheder er en væsentlig 

årsag for 26 pct., mens det for 22 pct. er mangel på en egnet bolig eller et botilbud, der 

er en væsentlig årsag. Endelig nævnes skilsmisse som en væsentlig årsag for 17 pct. af 

kvinderne og 12 pct. af mændene.  

Som det fremgår af den samtidige besvarelse af SOU alm. del spørgsmål nr. 80, har vi 

også god viden om, hvilke indsatser der virker. Det gælder eksempelvis Housing First-

tilgangen, som vi har arbejdet med i Danmark i efterhånden mange år. 

Partierne bag satspuljeaftalen har senest med aftalen for 2018 afsat midler til at un-

derstøtte udbredelsen af virkningsfulde indsatser. Her er der bl.a. afsat midler til en 

social investeringspulje på hjemløseområdet, som skal understøtte kommunernes brug 

af ’business cases’ og potentialeberegninger som grundlag for omlægning til en mere 

effektiv og koordineret indsats.  

Derudover blev der afsat midler til en rådgivningsfunktion på hjemløseområdet foran-

kret i Socialstyrelsen, der skal understøtte kommunernes omlægning af hjemløseind-

satsen og rådgive om implementering af Housing First. Endelig blev der afsat midler 

til at understøtte udbredelsen af Housing First for unge.  

Regeringen vil med det afsæt arbejde for en mere differentieret tilgang til hjemløshed, 

hvor vi både ser på årsagerne til, at forskellige målgrupper havner i hjemløshed, og på, 

hvordan man kan sætte ind endnu tidligere og mere målrettet over for deres behov.  

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 

Sagsnr. 

2019 - 6184 

 

Doknr. 

147066 

 

Dato 

21-10-2019 

Social- og Indenrigsudvalget 2018-19 (2. samling)
SOU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 82 

Offentligt


	Spørgsmål nr. 82:
	Svar:

